

Modernizarea unei portiuni de drum din beton pe str. Nicolae Cernov din Ciucur-Mingir, raionul Cimisia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 105 509,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum din beton				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) *(350x4,0x0,1=100 m.c.)	100 m3	2,2500	1 072,50 0,00	2 413,12 0,00
2	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) 100x1,6=160	t	371,2500	12,76 0,00	4 737,15 0,00
3	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. I (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем	100m2	26,9500	75,00 0,00	2 021,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт I категории) (570 x 4 =2280 m.p.)				
4	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	5,1300	<u>1 947,31</u> 0,00	<u>9 989,68</u> 0,00
5	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги)	m2	2 634,3000	<u>5,54</u> 1,90	<u>14 594,02</u> 5 005,17
6	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси) (.570 x4,0) x 0.1= 228 m.c	m3	263,4300	<u>620,01</u> 7,50	<u>163 329,22</u> 1 975,72
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	395,1450	<u>830,61</u> 30,00	<u>328 211,40</u> 11 854,35
8	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	2 821,0000	<u>27,46</u> 1,50	<u>77 450,56</u> 4 231,50
9	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части) (570 x 4) x 0.15 = 342 m.c Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,0300	m3	395,1450	<u>2 272,73</u> 192,50	<u>898 056,38</u> 76 065,41

1	2	3	4	5	6	7
10	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне полос аэропортов) cu pasul de 4 metri	m	570,0000	57,24 8,00	32 625,38 4 560,00
		<i>Total</i>	lei			1 533 428,16
		Total Drum din beton Inclusiv salariu				1 533 428,16 103 692,15
		2. Organizarea traficului pe timpul reparatiei				
11	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere (Установка полных пластиковых столбов для указания направления дороги) Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc	2,0000	805,00 32,50	1 610,00 65,00
12	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	2,0000	1 075,63 27,00	2 151,26 54,00
13	RpDE08C	Demontarea stilpilor din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere (Снятие пластиковых столбов для указания направления дороги)	buc	2,0000	13,00 13,00	26,00 26,00
		<i>Total</i>	lei			3 787,26
		Total Organizarea traficului pe timpul reparatiei Inclusiv salariu				3 787,26 145,00

		Total	lei	1 537 215,42
		Asigurarea sociala	24 %	24 920,92
		Total		1 562 136,34
		Cheltuieli de regie	8 %	124 970,90
		Total		1 687 107,24

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	4 %			67 484,30
		Total				1 754 591,54
		TVA	20 %			350 918,30
						2 105 509,84
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				103 837,15

Intocmit

ZAGORLAR SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Ciucur-Mingir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Modernizarea unei portiuni de drum din beton pe
str. Nicolae Cernov din Ciucur-Mingir, raionul
Cimislia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 105 509,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	980,2762	50,00	49 013,81
2.	7123011000200	Betonist	h-om	1,2400	50,00	62,00
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	70,5250	50,00	3 526,25
4.	7129020012800	Pavator	h-om	326,6532	50,00	16 332,66
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,5372	50,00	526,86
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,1050	50,00	705,25
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	633,8920	50,00	31 694,60
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	39,5145	50,00	1 975,72
		Total manopera				103 837,15

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	128,2048	20,00	2 564,10
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	80,2144	480,00	38 502,91
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	481,6818	480,00	231 207,26
4.	1421102200467	Balast	m3	321,3846	480,00	154 264,61
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	39,0719	380,00	14 847,32
6.	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	1 917,7704	5,00	9 588,85
7.	2010237318750	Distantieri	buc	846,3000	1,00	846,30
8.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	2,0600	1 000,00	2 060,00
9.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	2,0600	700,00	1 442,00
10.	2663102100001.25	Beton clasa / B25	m3	419,2093	1 900,00	796 497,67
11.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,2727	7 500,00	2 045,25
12.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,9950	125,00	249,38
13.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	14,1050	19,00	268,00
14.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	2,8490	19,00	54,13
15.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	28,2100	19,00	535,99
16.	2873122004100	Plase sudate	kg	2 849,2100	25,00	71 230,25
17.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	4,1200	1,50	6,18

18.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	8,2400	1,50	12,36
19.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,1200	1,50	6,18
20.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0824	1,50	0,12
21.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0412	1,50	0,06
22.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,2400	1,50	12,36
23.	2875274200100	Capac poliet. pt. stîlp dirij. circ	buc	2,0600	50,00	103,00
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	100,5119	20,00	2 010,24
		Total materiale de construcții				1 328 354,52

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	1,6926	200,00	338,52
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	26,3287	500,00	13 164,35
3.	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	1 853,2300	1,00	1 853,23
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vîrturi R 8-14 de 14tf	h-ut	101,9474	350,00	35 681,59
5.	2952240004019	Placă vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere internă 4,4-5,9 Kw	h-ut	53,3446	20,00	1 066,89
6.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	7,1916	450,00	3 236,22
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	6,1150	450,00	2 751,75
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,3875	550,00	2 413,12
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	8,1567	550,00	4 486,18
10.	2952270004204	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	91,2000	50,00	4 560,00
11.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	6,1150	450,00	2 751,75
12.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	8,6130	550,00	4 737,15
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	111,9320	250,00	27 983,00
		Total utilaje de construcții				105 023,75

Total	lei	1 537 215,42
Asigurarea socială	24 %	24 920,92
Total		1 562 136,34
Cheltuieli de regie	8 %	124 970,90
Total		1 687 107,24
Beneficiu de deviz	4 %	67 484,30
Total		1 754 591,54
TVA	20 %	350 918,30

Total deviz:

2 105 509,84

Intocmit

ZAGORLAR SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primăria Ciucur-Mingir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

/

Obiect Modernizarea unei portiuni de drum din beton pe str. Nicolae Cernov din Ciucur-Mingir, raionul Cimisia

Investitor Primaria Ciucur-Mingir

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum din beton				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) *(350x4,0x0,1=100 m.c.)	100 m3			1 072,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	550,00	1 072,50
		<i>Total</i>	lei			2 413,12
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) 100x1,6=160	t			12,76 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	550,00	12,76
		<i>Total</i>	lei			4 737,15
3	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт I категории) (570 x 4 =2280 m.p.)	100m2			75,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	500,00	75,00
		<i>Total</i>	lei			2 021,25
4	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			1 947,31 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	550,00	874,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	450,00	536,40
		<i>Total</i>	lei			9 989,68
5	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги)	m2			5,54 1,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	50,00	0,20

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	50,00	1,70
	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	0,7280	5,00	3,64
		Total	lei			14 594,02
6	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси) (.570 x4,0) x 0.1= 228 m.c	m3			620,01 7,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	50,00	7,50
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	480,00	585,60
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0700	20,00	1,40
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	500,00	10,80
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	450,00	12,28
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	250,00	2,43
		Total	lei			163 329,22
7	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnorire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			830,61 30,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vârturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		Total	lei			328 211,40
8	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			27,46 1,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	19,00	0,19
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
		Total	lei			77 450,56
9	RpDD03A	Fundație din beton de ciment la strazi, alei și platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части) (570 x 4) x 0.15 = 342 m.c Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,0300	m3			2 272,73 192,50
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	50,00	80,00
	2663102100001.2 5	Beton clasă / B25	m3	1,0300	1 900,00	2 015,71
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0960	380,00	37,57
	1212121212121	Apa	m3	0,3150	20,00	6,49
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,0070	19,00	0,14
	2670112205061	Placi PFL poroși 16 mm, clasă I	m3	0,00067	7 500,00	5,18
	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	4,6900	1,00	4,69
	2952240004019	Placă vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere internă 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	20,00	2,70
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	250,00	7,75
		Total	lei			898 056,38
10	DC04A	Taierea cu mașină cu discuri diamantate a roșturilor de contracție și dilatație în betonul de uzură la piste aeroportuare ((Резка машиной с алмазными дисками	m			57,24 8,00

1	2	3	4	5	6	7
		температурных и деформационных швов в износостойком бетоне полос аэропортов) cu pasul de 4 metri				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	50,00	8,00
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	125,00	0,44
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	50,00	8,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	250,00	40,00
		<i>Total</i>	lei			32 625,38
		2. Organizarea traficului pe timpul reparației				
11	RpDE08A	Montarea stîlpilor compleți din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere (Установка полных пластиковых столбов для указания направления дороги) Materiale marunte (cirpe, soluție de lipit, etc.)=1,0300	buc			805,00 32,50
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	50,00	18,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	50,00	14,50
	2661126401010	Stîlp din polietilenă pt. dirijarea circulației	buc	1,0000	700,00	721,00
	2875274200100	Capac poliet. pt. stîlp dirij. circ	buc	1,0000	50,00	51,50
		<i>Total</i>	lei			1 610,00
12	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			1 075,63 27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	50,00	13,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	50,00	14,00
	2615107326106	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu...(pt.informație)	buc	1,0000	1 000,00	1 030,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,09
	2874115842685	Piulită hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,09
	2874125881230	Saiba plată M 8	kg	0,0200	1,50	0,03
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,50	6,18
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,18
	2874115883030	Saiba prec. plată pt. met M 6	kg	0,0400	1,50	0,06
		<i>Total</i>	lei			2 151,26
13	RpDE08C	Demontarea stîlpilor din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere (Снятие пластиковых столбов для указания направления дороги)	buc			13,00 13,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	50,00	13,00
		<i>Total</i>	lei			26,00

APROBAT:

Intocmit
ZAGORLAR SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Ciucur-Mingir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.